
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：靶材生产项目

建设单位（盖章）：漳州市合琦靶材科技有限公司

编制日期：2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 靶材生产项目

项目代码 2506-350629-04-01-568658

建设单位联系人 陈淑娇 联系方式 18965270013

建设地点 福建省漳州市华安工业集中区九龙工业园内

地理坐标
东经 117度 39分 13.324 秒、北纬 24 度 39 分 55.095 秒

（来源于天地图）

国民经济

行业类别

C3985电子专用材

料制造
[...]
称 VOCs)实施重点区域与重点行业相结合的总量控制。结合本项目的实际情

况，项目污染物总量控制因子为废水中的 COD、NH3-N，具体排放情况见下：

根据《福建省环保厅关于进一步加快推进排污权有偿使用和交易工作的意

见》（闽环发[2015]6号）的规定“对水污染物，仅核定工业废水部分。”因此，

项目生活污水不需要进行污染物排放总量交易。现有项目不涉及总量控制的污染

物，本项目外排的生产废水排放量 160t/a，废水污染物总量采用标准法核算，排

放量见表 3-7。

表 3-7 项目主要废水污染物排放总量控制表

项目 总量（t/a）

本项目废水排放量 160

COD 0.008

NH3-N 0.0008



— 26 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用现有厂房作为生产经营场所，不需要进行装修，主要进行机械

设备的安装，设备安装时会产生噪声，安装设备时噪声源强较小，设备的安装

时间短，且项目周边多为工业企业，故施工期对周边环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、运营期水环境影响和保护措施

（1）生产废水产污工序及污染源强分析

因材料对表面清洁度要求较高，靶材包装出厂前需进行表面清洗，建设单

位购买两台 1m3超声波清洗机自动清洗，清洗需投放清洁剂去除因职工手部直

接接触附着的油脂和灰尘，每 3天开机清洗一次，清洗后废水经一体化处理处

理后排放。每台清洗机每次用水量为 1吨，补充水量 100m3/a，则 2台清洗机补

充水量 200m3/a，污水排放系数按 80%计，年排水量 160m3/a。

生产用水量 200m3/a，排放量 160t/a。这废水主要污染物质为 pH、COD、

SS、NH3-N、石油类等，参照广德特旺光电材料有限公司年产 30吨真空镀膜材

料溅射靶材项目的竣工验收监测数据，类似工艺水洗废水水质为：pH 6-9、

COD≤600mg/L、BOD5≤400mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤10mg/L、石油类≤5mg/L。

拟将废水收集后统一采用 AO一体化处理器处理后外排入市政污水管网。

（2）生活污水产污工序及污染源强分析

项目职工 20 人，安排在厂内食宿。参照《福建省行业用水定额》

（DB35/T772-2013），住厂职工用水定额为 160 L/d.人，污水排放系数按 80%

计，则项目职工生活用水量为 3.2t/d（960t/a），污水排放量为 2.56t/d（768t/a）。

根据建设单位提供资料，化粪池容积为 10m3，生活污水主要污染物有 COD、

BOD5、SS、NH3-N。



— 27 —

表 4-1本项目废水产生及排放情况

项目

源强

COD BOD5 SS NH3-N 石油类
污水

量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓

度
mg
L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

产生源强 400 0.307 200 0.154 200 0.154 30 0.023 / / 生活

废水
768

化粪池处

理后源强
280 0.215 150 0.115 150 0.115 25 0.019 / /

产生源强 600 0.096 400 0.064 400 0.064 10 0.002 5 0.001
生产

废水
160

污水设施

处理后源

强

350 0.056 150 0.024 330 0.053 10 0.002 1 0.000
2

污水厂处

理后排放

源强

50 0.008 10 0.002 10 0.002 5 0.001 1 0.000
2

生产

废水
160

企业排放

标准限值
350 / 150 / 330 / 30 / 20 / /

达标情况 达标 / 达

标
/ 达标 / 达标 / 达标 / /

根据上表分析，本项目废水经处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）和华安县第二污水处理厂进水水质要求。

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-2，废水排放口基本情况见

表 4-3，废水排放执行标准见表 4-4、废水污染物排放信息见表 4-5。

表 4-2本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD

BOD5

NH3-N

SS

华安

县第

二污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW001

生活

污水

处理

设施

隔油

池+
三级

化粪

池

DW
001

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间

处理措施排放

口



— 28 —

2

生

产

污

水

COD

BOD5

NH3-N

SS、石

油类

间断排

放，排放

期间流

量稳定

TW002

生产

废水

处理

设施

AO
一体

化处

理器

DW
002

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间

处理措施排放

口

表 4-3本项目废水类排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排污口地理坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规
间接排放时段

收纳污水处理厂信息

经度/℃ 纬度/℃ 名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1 DW002 117.390862 24.395461 0.016

华

安

县

第

二

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

17:00-17:15

华

安

县

第

二

污

水

处

理

厂

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5

SS 10

石油

类
1

表 4- 4 本项目废水排放标准表

序号 排放口编号 污染物类

国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排

放协议

名称
浓度限值
/(mg/L)

1 DW002

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标

准、《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）表

1B级标准和华安县第二污水处

理厂进水水质

350

BOD5 150

NH3-N 30

SS 330

石油类 20

表 4- 5本项目废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量

/(t/a)



— 29 —

1

DW002

COD 350 0.056

2 BOD5 150 0.024

3 NH3-N 10 0.002

4 SS 330 0.053

5 石油类 1 0.0002

全厂排放口合计

COD 0.056

BOD5 0.024

NH3-N 0.002

SS 0.053

石油类 0.0002

（3）废水治理措施可行性分析

①生产废水

1）生产废水处理工艺

项目生产废水采用 AO一体化处理器处理，主要处理工艺简介如下：

表面清洗废水 隔油 调节 中和 斜板沉淀

AO一体化处理器废水

达标排放

污泥池

污泥回流

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

隔油池：是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品

上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔

油池中沉淀下来的油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥

管中。经过隔油处理的废水则溢流排出池外，进行后续处理，有去除乳化油及

其他污染物的作用。

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7766320&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7875655&ss_c=ssc.citiao.link


— 30 —

调节池：表面处理产生废水进入调节池进行水质水量调节后，废水经耐腐

泵提升至中和反应池。调节池有效调节容积按 10小时考虑，即 1t/h，再通过控

制各股待处理废水的时间，即可起到均质均量的作用。

中和池：通过在线 pH仪自动控制加药量，自动控制投加适量中和剂，保

持池内合适的 pH 值，同时除磷剂经由耐腐泵定量投加，经一定的药液反应时

间和水力条件控制，可使废水中磷酸盐、金属离子形成微小絮体而沉淀。

斜板沉淀池：根据平流式沉淀原理，在池内增加许多斜管后，加大水池过

水断面的湿周，同时减小水力半径，从而减少水的紊动，促进沉淀。为提高沉

淀效果，于沉淀池中投加助凝剂，可使金属离子微小絮体形成更大矾花，因比

重提高而加大去除效率，后经沉淀池进行泥水分离，沉淀底泥定期通过重力排

放进入污泥浓缩池。

AO一体化处理器：是一种改进型的采用活性污泥法的污水处理工艺，不

仅可以降解有机物，还具有一定的除磷脱氮效果，包括 A池、O池和沉淀池。

其中：在 A级生物池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化；在 O级生物池段存在好氧微生物及消化菌，其中好氧

微生物将有机物分解成 CO2和 H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将

NH3-N氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A级生物池，在缺氧条件下，异氧菌

的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮。

污泥干化池：污泥池滤液自流进入低位调节池继续处理，压滤后污泥由有

危废处理资质的单位外运处置，防止二次污染。

2）废水处理工艺可行性分析

根据废水设计方案，生产废水经设施处理后 COD≤350mg/L、BOD5≤

150mg/L、SS≤330mg/L、NH3-N≤10mg/L，COD 去除率 42％、BOD5去除率

63％、SS去除率 18％，处理后水质可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B

级标准和华安县第二污水处理厂的进水水质要求；该生产废水处理站设计处理



— 31 —

能力为 3t/d，项目生产废水最大排放量为 2t/d，废水设施有能力处理本项目的生

产废水，故废水处理工艺是可行的。

②生活废水

1）生活废水处理工艺

隔油池：是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品

上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔

油池中沉淀下来的油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥

管中。经过隔油处理的废水则溢流排出池外，进行后续处理，有去除乳化油及

其他污染物的作用。

三级化粪池工艺简介：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，是将生

活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。是一种利用沉淀

和厌氧发酵的原理，让固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，

防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

表 4-2 三级化粪池治理工艺流程图

2）废水处理工艺可行性分析

参考建设单位提供的生活污水现状监测结果，处理后水质可符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准和华安县第二污水处理厂的进水

水质要求，根据业主提供资料，该座厂房设有化粪池容积为 20m3，项目生活废

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7766320&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7875655&ss_c=ssc.citiao.link


— 32 —

水最大排放量为 3.2t/d，废水设施有能力处理本项目的生产废水，根据《排污许

可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 3，项目生活污水经

隔油池+化粪池处理，属于废水污染防治可行技术，故废水处理工艺是可行的。

（4）废水影响分析

项目废水产生量为 928t/a，其中生产废水产生量为 160t/a，生活污水产生量

为 768t/a。生产废水全部收集至厂内污水站采用 AO一体化处理器处理，生活

污水采用隔油池+三级化粪池，废水处理后均可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1B级标准及华安县第二污水处理厂的进水水质要求，经开发区污水管网排入

华安县第二污水处理厂进一步处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A标准，最终排入九龙江北溪，对九龙江北溪影响较小。

（5）废水依托华安县第二污水处理厂可行性分析

华安县第二污水处理厂已经投入建设，由华安县三达水务有限公司进行管

理运行。污水处理厂设计规模处理污水量 1万 m3/d，污水收集范围为华安工业

集中区九龙工业园规划二十一路为界划分的西部区域，该范围主要为丰山镇老

镇区和九龙工业园规划近期发展的地块，服务面积为 307ha。采用“厌氧水解改